
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  903  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  216 DEL 23/09/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI 

A MISURA DI REALIZZAZIONE URBANIZZAZIONE PRIMARIA DI FOGNA 

NERA LUNGO LA EX SS. 16 MOLFETTA-GIOVINAZZO CON SFOCIO NEL 

COLLETTORE ESISTENTE SU STRADA COMUNALE TORRE ROTONDA IN 

LOCALITÀ 1 CALA. AG 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUC IARIO PER LAVORI 

A MISURA DI REALIZZAZIONE URBANIZZAZIONE PRIMARIA D I FOGNA 
NERA LUNGO LA EX SS. 16 MOLFETTA-GIOVINAZZO CON SFOCI O NEL 
COLLETTORE ESISTENTE SU STRADA COMUNALE TORRE ROTON DA IN 
LOCALITÀ 1 CALA. AG 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1098 del 17/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1098 del 17/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          Geom. Luigi Cuocci 

 
 

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE LL.PP.  

 
Premesso che: 
� con determinazione del settore LL.PP. n. 327 del 10.12.2012 fu approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione primaria di fogna nera lungo 
la ex SS. 16 Molfetta-Giovinazzo con sfocio nel collettore esistente su strada comunale 
Torre Rotonda in località 1^ Cala” dell’importo complessivo di €. 30.000,00 di cui:  €.  
24.081,70  per lavori a base d’asta, €. 918,30 per oneri della sicurezza sui lavori non soggetti 
a ribasso ed €. 5.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� con nota prot. n. 32400 del 14.05.2014 il R.U.P. trasmetteva al Dirigente Settore 
Demografia, Appalti e Contratti  apposito prospetto  nel quale in ossequio dell'art. 82 comma 
3 bis del Codice dei Contratti (D.Lgs n. 163 del 12.04.2006)  veniva scorporato  dall'importo 
a base d'asta di €. 24.081,70 il costo della manodopera non soggetto a ribasso, pertanto 
l’importo dei lavori a base d’asta risultava pari ad €. 16.857,19 e non €. 24.081,70; 

� con D.D. del settore LL.PP., u.o. Manutenzione 3, n.183 del 18.06.2013 fu indetta procedura 
di cottimo fiduciario, ai sensi dell’ art. 125, comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 163/2006  ed  
approvato lo schema di lettera invito e l’elenco delle ditte da invitare; 

� con determinazione dirigenziale n. 83 in data 21.03.2014 del settore LL.PP. U.O. 
Manutenzioni 3, fu annullata, in autotutela, la D.D. n. 183/2013, in quanto erroneamente 
nella suddetta determinazione era stato inserito l’elenco delle ditte da invitare alla gara  e 
contestualmente fu indetta nuova procedura di gara di cottimo fiduciario con le modalità di 
cui all’art. 82 comma 2° lett. a) del D. L.gs. n. 163/2006 e ss. mm.; 

� in esecuzione del citato provvedimento, con  lettera  n. 32731 di prot. del  15.05.2014, sono 
state invitate le 7 imprese a presentare offerta in ribasso, per  l’affidamento dei lavori  di cui 
trattasi entro il termine perentorio del 04.06.2014  ore 13,00; 

� alla scadenza del termine  di cui innanzi sono pervenuti al Protocollo comunale n. 3 plichi da 
parte delle ditte qui di seguito elencate: 1) CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, 
ECOLAPINTO s.r.l. da Bitonto, I.TE.CO. srl da Bari. 

� preso atto che dalle operazioni di gara, espletata in data 05 giugno 2014, la  ditta I.TE.CO. 
srl  è risultata miglior offerente con il ribasso del 15,10% sull’importo a base d’asta di €. 
16.857,19 oltre IVA, risultando perciò aggiudicataria in via provvisoria ;  

� considerato che la ditta aggiudicataria ha dimostrato di possedere i requisiti di ordine 
generale nonché di essere in regola sotto il profilo previdenziale e fiscale; 



� ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, poter pronunciare l’aggiudicazione definitiva 
in favore della ditta I.TE.CO. srl da Bari/Carbonara  che ha offerto il ribasso percentuale del 
15,10 sull’importo posto a base della gara; 

� ritenuto, infine, dover rettificare l’importo a base d’asta di cui alla determinazione  
dirigenziale  n. 327/12, che deve intendersi pari ad €.16.857,19, giusta nota del RUP n. 
32400 del 14.05.2014; 

� visto il T.U.EE.LL. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
� visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture" e ss.mm.ii.; 
� visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163",  recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture» e ss.mm.ii.; 

� visto lo Statuto Comunale; 
� visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii..  
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa  è parte integrante del presente provvedimento. 
1)  Rettificare la D.D. del Settore LL.PP. n. 327/2012 nel senso che l’importo a base d’asta deve 

intendersi  pari ad €.16.857,19= al netto del costo della manodopera e gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, giusta nota del RUP n. 32400 del 14.05.2014. 

2) Pronunciare l’aggiudicazione definitiva dei lavori di "Realizzazione urbanizzazione 
primaria di fogna nera lungo la ex SS. Molfetta - Giovinazzo  con sfocio nel collettore 
esistente su strada comunale Torre Rotonda in località 1^ Cala", in favore della impresa 
I.TE.CO. srl da Bari/Carbonara  che ha offerto il ribasso percentuale del  15,10 sull’importo 
posto a base della gara. 

3) Dare atto che si può procedere alla stipula del contratto in quanto la suddetta ditta ha 
dimostrato di possedere i requisiti di ordine generale, di cui agli  artt. 38 e 40  del Codice 
degli Contratti, nonché  di essere in regola  anche sotto il profilo previdenziale e fiscale . 

4) Dare atto che la spesa per i lavori  di " Realizzazione urbanizzazione primaria di fogna nera 
lungo la ex SS. Molfetta-Giovinazzo con sfocio nel collettore esistente su strada comunale 
Torre Rotonda in località 1^ Cala", è prevista e grava  per €. 13.000,00=   al cap. 27900 del 
Bilancio 2011 impegno giuridico 2061/1 reimputato al capitolo 27900 - impegno 756/1 
bilancio 2014 - D.L. 118/2011,   e per €. 17.000,00 al cap. 52950  del bilancio 2012  impegno 
giuridico n. 1727/0 reimputato al cap. 52950 impegno 1495/1 bilancio 2014 - D.L. - n. 
118/2011, giusta determinazione dirigenziale n. 327 del 10.12.2012 del Settore LL.PP.. 

5) Stabilire che il relativo contratto d’appalto sarà redatto in forma pubblico amministrativa a 
rogito del Segretario Generale di questo Comune. 

6) Dare atto che il CIG è il seguente:  Z020A35988 
7) Confermare responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci. 
8) Copia conforme all’originale del presente provvedimento dovrà essere trasmesso al Sindaco, 

al Segretario Generale,  all’U.O. Appalti-Contratti- al Settore Economico-Finanziario, al 
Settore LL.PP. . oltre che al R.U.P. per quanto di competenza. 

9) Il presente atto non contiene dati personali sensibili  ( D.L.vo n. 196/2003). 
10) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.216 del 23/09/2014

25/09/2014Data: Importo: 17.000,00

Oggetto: LAVORI URBANIZZAZIONE PRIMARIA FOGNATURA NERA LUNGO LA EX S.S. 16 MOLFETTA-GIOVINAZZO CON SFOCIO
LOCALITA' 1^ CALA -

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 17.000,00

0,00

17.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52950

Oggetto: FONDO TRASFORMAZIONE DIRITTODI SUPERFICIE IN DIRITTO
DIPROPRIETA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1495/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1495/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2014 1495/0 Data: 05/06/2014 Importo: 17.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 25/09/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.216 del 23/09/2014

25/09/2014Data: Importo: 13.000,00

Oggetto: LAVORI URBANIZZAZIONE PRIMARIA FOGNATURA NERA LUNGO LA EX S.S. 16 MOLFETTA-GIOVINAZZO CON SFOCIO
LOCALITA' 1^ CALA -

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 13.000,00

0,00

13.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27900

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE ORDINARIATRONCHI IDRICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 756/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 756/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Impegno: 2014 756/0 Data: 28/04/2014 Importo: 13.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 25/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1098

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI A MISURA DI
REALIZZAZIONE URBANIZZAZIONE PRIMARIA DI FOGNA NERA LUNGO LA EX SS. 16
MOLFETTA-GIOVINAZZO CON SFOCIO NEL COLLETTORE ESISTENTE SU STRADA COMUNALE
TORRE ROTONDA IN LOCALITÀ 1 CALA. AG

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 903
23/09/2014Data adozione:

25/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


